P V N C T V M . V I .

Qui habeant potestatem dispensandi in poenis à lege statutis, vel ab homine lati.

1. Explicatur quies.
2. Legislator imponens panam, & ante patratum delictum, & post illud, dispensare potest.
3. Poena annexa delictum non possunt inferiores impedire.
4. Poena legi statuta, & que executioni mandanda est per indicem augeri, seu minus non potest ab eo, sine causa.
5. Apponunturis limitacione superiori doctrina.
6. Post latram sententiam, & panam inficiatam nullus index inconsulto Princeps potest augere; vel minovere panam, speclatio inre civili. Secus tunc canonico.
7. Hac potestis competit Capitulo Sede vacante, & omnibus illis, qui Episcopali gaudent potestate.
8. Inferius corollarium maxime notandum pro Pralatis religiorum.
9. Limitatur doctrina, dummodo dispensandus paenitentiam per aliquot dies egerit.
10. Pralatus secum dispensare non potest in pena, quae illi per sententiam est imposta.
11. Item debet fieri dispensatio absque tertij praejudicio.
12. Non extendatur hac potestis ad crimina adulterio maiora.
13. Religiosus condamnatus à Reclere, non potest provincialis reuente Reclere panam tollere.

Non est animus per omnes penas significatione diffundere; quae enim omnes materias morales huius disputationi immixtare. Solum intendit tradere generalē doctrinam dispensationis pro pena contractis. Potestis ergo dispensandi, & sumi potestis ante personam contractam, vel post illam incusum. Deinde loqui possimus de legislatore imponente illam personam, vel de inferiori, aut superiori illius.

2. Dicendum ergo primò est legislatorum supremum qui que penam delinquentibus imponit, posse dispensare, sive ante patratum delictum, sive post illud cum delinquentibus, ne personam à se statutam contractant, neve contractam retincent; quia dispensat in tua legi, causus obligatio, & punitio ex voluntate ipsius pendet.

3. Dicendum secundò. Si persona sit à lego, confundetur, vel statuto imposta ipso iure pro aliquo delicto, quæque nullam judicis executionem requiri, nullus inferior legislatore imponere potest, ne committens illud delictum talen personam contrahat, tum quia nulli haberet talen potestatum inferioribus esse datum: tum quia id non erat expedient, cum persona ante commissum delictum detinet, ne committatur. Quapropter nullus dicit posse Episcopum imponere, ne percussions clercorum contrahat excommunicationem, & homicidium committens irregularitatem: tum enim haec persona delictum annexa nulla indigentis executione, sic communiter Doctores. Neque de his est dubitatio.

4. Dicendum tertio, quando persona executioni mandanda est per iudicem, & pena est à lego statuta, non licet iudicis absque causa penam minovere, neque augere, bene tamen causa intercedente. Prioriter partem probat textus, quem mirabiliter dicit Accusus in §. oritur in astheni de iudic. vbi index non debet esse lege ipsa elemosio; & summo ex cap. de causis de off. deleg. & in c. lice. & in glossa, verbo panam pecuniariam, de pena & probat altos referens Tiriacum de panis, in prefat. num. 1. Menoch. & arbitri lib. 1. q. 9. n. 10. & seqq. Fatimac. praxi lib. 1. t. 3. q. 27. num. 5. Ratio est, quia frustra esset pena constituta à lege, si iudici absque causa licet illam minovere, vel remittere: arbitrio enim iudicis factum constituitur, non potest hoc enim legis autoritatē reueratur, ex cap. iudicet, 6. q. 4. 7. &

ex i. si qua pena, ss de verborum signific. Posteriorum partem conclusionis, scilicet causa intercedente, posse iudicem peccatum à lege statutam remittere, vel minuere, & aliquando augere, docet innumerous referens Farinac. in praxi quæst. 17. n. 7. Menoch. lib. 1. quæst. 96. n. 14. & seqq. Basilius de Leon lib. 8. de matrim. cap. 7. n. 6. Iulius Clarus quæst. 5. vers. viterius quaro, & colligitur aperè ex i. si sevior, vbi glossa. & Doctores, C. ex quibus causis, l. hodie, ss de pen. l. quid ergo s. pena granior, ss de his qui noiantur infam. cap. quoniam frequenter, ss fin. ut litte non constat, cap. at s. clerici, s. de adulterio, de iud. & alibi seqz. Rationem subdit prie omnibus Farinac. quia delicta diversitatem & qualitatibus perpetrantur, pro quantum diversificare aliquando sunt excusabilitia, aliquando grauita. Expediebat ergo iudici pro grauitate, vel levitate delicti penam temperare, vel augere, liquidem à lege temperari, vel restringi non potuit. Neque inde fit (inquit Farinac.) iudicem esse benigniorum legem, ne contra legem venire, vel ab eius dispositione recedere, sed potius legem feruare, que ita vult, atque disponere non solùm in præalibet iuriibus, sed etiam in genere per illam regulam, quod penam est commensuranda delicto, l. sanctus, C. de penis, sicut dignum de homicidio, c. ut clericorum, de vita, & honestate clericorum.

5 Huius conclusionis varias limitationes adducit Farinac. supradicti quæst. 17. per totam, qui omnino videndum est. Tres tamen sunt praincipia. Prima, ut procedat in maioribus magistratibus, sciss in minoribus, qui etiam ex causa non possunt ordinari penam alterare, nisi vel consilio Princeps, vel nisi causa colaret delicto, sic Farinac. n. 67. Menochius lib. 1. de arbitr. q. 96. n. 18. Iulius Clarus q. 8. sub vers. viterius quaro. Secunda limitatio, ut procedat, nisi statutum expressè prohibetur iudici ne penam alteraret, ut in c. inquisitionis, de accusat. in prime, & alibi seqz. tunc nequit contra legem facere, alias frustane est prohibitor, sic Farinac. num. 6. 6. 9. & 70. Tertia limitatio est in penis parti applicandis. Exemplum est in statuto mandante vulnerantem puniri pena ducentorum, quorum centum fisco, alia verò centum vulnerata applicentur, non poterit isto casu pecuniam debitam vulnerato remittere, vel minuere, sic Farinac. n. 61. Menochius dict. q. 96. n. 1. & 2. vbi Menochius ampliat doctrinam ad ipsummet Princepem, qui si de plenitudine sua potestis hanc penam remittere, tenebatur de suo proprio supplice, alia peccatum mortali, cui concordit Grammat. conf. 34. n. 2. Dominic. Soto lib. 4. de iustit. quæst. 5. art. 4. quod intelligendum est, quando sine causa remitteret, nam causa sustinet, scilicet publica virtus, & bono pacis, optimè potest penam hanc delinqutientibus remittere, ut optimè relatis aliis, docet Farinac. lib. 1. praxis, sit. 1. q. 6. & num. 22.

6 Dico quartò post latam sententiam, & penam inflictam, siue fuerit imposta ad instantiam partis, siue ex officio, atrento iure ciuii nullus iudex potest inconsulto Princeps penam impositam minuere, vel augere, aut aliquo modo tollere, quia data sententia functus est officio suo, nec habet ultra quid faciat constat ex l. mortis, q. i. se ferè ss de penis, l. index postquam ss de re iudic. & tradit glossa communiter recepta in liquid ergo, s. pena granior, in verbo onerat, circa princ. ss de his qui noiantur infam. Couart. præf. quæst. c. 35. circa finem, & lib. 1. var. regolat. cap. 9. n. 8. Clarus in præf. quæst. 8. sub vers. viterius quaro. Farinac. quæst. 17. lib. 1. tit. 3. num. 6. 1. Basilius lib. 8. cap. 7. n. 7. At tento iure canonico poterit iudex post latam sententiam penam minuere, vel aliquo modo in illa dispensare, præcipue si ex officio in causa processum sit argumentum. textus in cap. commissi. s. necon. de heret. in 6. & habebat c. at s. clerici, s. de adulterio, de iudic. vbi clericum confessum, & coniunctum de adulterio, & ob id depositum ab officio, potest Episcopus potesta penitentia restituere, tradit Alciat. ibi n. 2. Tiraquel. de penis temperand. cau/a 53. n. 2. Basilius. n. 7. & seqq. Farinac. n. 61. Man. Rodrig. regul. qq. som. 1. q. 24. art. 18. & alij apud ipsum.

7 Aduerdendum tamen est, hanc potestem competit Capitulo Sede vacante, & omnibus aliis, qui Episcopali potestate gaudent, quales sunt Praetati religionum, respectu suorum religiosorum, quia hi nomine Episcopi veniunt intelligendi: & tradit Man. suprad. col. 1. Sanchez plures referens lib. 2. disp. 1. & num. 10. præcipud. num. 12. & 13. & lib. 4. summa, cap. 11. num. 4. & lib. 4. cap. 38. num. 17. Salas de legib. disp. 2. scilicet 16.

8 Ex quo sit, si Praetatus aliquis religionis ob furrium monasterii dilectum, vel mulieris ibi ingressum, vel fornicationem, aut adulterium ibi, vel forta commissum, condemnat religiosum in priuatione vocis actiua, & passiva, & inhabilitate ad omnia honoris officia, potest, si religiosus respicit, cum illo misericorditer dispensate, si doceat expressè Man. Rodriguez suprad. Neque obstat, si penitentia, & inhabilitas apposita per sententiam fuerit, etiam lege aliqua statuta ipso facto, & sub verbis perpetuo, omnino, &c. adhuc poterit Praetatus dispensare, ut relato Abbate, Decio & Marsilio doceat Eman. Rodriguez. suprad. q. 24. art. col. 5, secundum argumentum Basilius de matre. lib. 8. cap. 7. num. 18.

9 Limitanda tamen est hæc quarta conclusio. Primo, ut intelligatur posse Praetatum dispensare cum clericis verbaliter deposito ob adulterium, &c. si penitentiam egerit, quia ita cauetur in illo cap. at sit clericis. Nam antequam clericis per aliquot dies penituerit, non videbit causa adesse dispensationis, nisi forte à populo expostuletur dispensatio, quia tunc videtur necessariò concedenda, vt tradit Manuel illa quæst. 24. § aduertendum, fine, eo quod videatur populo necessarius, vel virilis talis minister: & utilitas publica horsetat dispensationem.

10 Secundū limita non posse Praetatum fecum dispensare, si forte ipse per sententiam priuatus officio sit, aut alia pena multata, quia licet possit cum aliis dispensare, non tamet fecum in his, quæ iurisdictionem coadiuvant, & sententiam concuerant, ut sit in presenti, alias inutilis, & frivola esset sententia si ab ipsomet sententio tolli posset, sic Basilius cap. 7. n. 17. & probat textus in cap. idee. 2. quæst. 6. cap. cum inferior. 26. de maior. & obed.

11 Tertiū limita, ut procedat dispensatio absque praecuditio tertii, si enim tertio ius esset qualitatum, non posset ex dispensatione tolli, veluti si pendente accusationi imperiali beneficium clerici in eventu priuationis, vel post condemnationem illius impetrasti, non poterit Episcopus à te beneficium tolle-re, & dispensatio ad beneficium clericis delinquentis facta de beneficiis obtinendis debet intelligi, non de habitis, & alteri datis, ex text. in cap. quamvis, de script. in 6. vbi restitutio aliquam concessa intelligitur sive praecuditio tertii in iure quæstio, & ex l. quod si minor 25. § non semper, ss de minorib. & tradit Abbas cap. at s. clerici, n. 18. Decius n. 15. Sahagun ibi n. 14. Calderon, conf. 12. de script. quos omnes refert, & sequitur Basilius lib. 6. de dispensat. cap. 7. num. 13.

12 Quartū limita, ut intelligatur posse praetatum dispensare in pena pro adulterio, & minoribus criminibus imposita secus si pro grauiori crimen imponeretur, constat ex dicto c. at s. clerici, s. de adulterio, de iudic. ibi; De adulterio verò, & alius criminibus, qui sunt minoria, potest Episcopus cum clericis posse peradat penitentiam dispensare. Vbi glossa ait, cum concedatur de minoribus, de maioribus per consequens denegatur, & cap. quæst. 25. disp. 25. Neque obstat textus in cap. presbyterum, 50. disp. 25. vbi Episcopus dispensat cum haeretico, quod crimen est longe maius adulterio; quia non dispensat nisi simili causa. Inquisitore, & ex speciali commissione illi facta, in c. ut commissi. s. necon. de hereticis, in 6. Neque etiam obstat textus in c. si quis presbyter, eadem disp. 25. quia sacrilegium non reputatur iusta grava, & repudibile damnatum, sicut adulterium, ut tradit glossa in supradicto cap. at s. clerici. Quocirca iuxta regulam Alexand. III. in supradicto cap. at s. clerici, potest Episcopus, & quicumque alius Episcopalem iurisdictionem habens, dispensare in penis debitis adulterio, fornicatione, stupro, & periuio simplici, & aliis similibus; non tamet potest in penis ob periuio qualificatum, simoniam, incestum, sodomitam, afflannum; quia haec inter gravissima crimina reputantur, tradit Man. Rodriguez quæst. 14. art. 12. cum Couart. 4. decret. 2. part. cap. 6. § 8. a. n. 2. Mando, in prædicto cap. s. dispensans cum incestu. Salcedo prædict. crimin. cap. 6. In his inquinam, penitentem dispensare, si adint condicionea requisi-ta Trid. scilicet 24. c. 6. de reformat.

13 Dico vixim pro religiosis specialiter post latam sententiam, & condemnationem factam à iudice ordinario, v. g. à Rectore Conventus, si velit prouincialis dispensare, vel post latam sententiam penitentiam à prouinciali, velit generalis, id efficer non poterit renuentre iudice ordinario: colligitur ex Trid. scilicet 14. cap. 1. de reform. vbi suspensus ab ordinario non potest Metropolitanus, neque alias contra voluntatem ipsius Praetati suspendencis promovere. Ratio est, ne authoritas iudicantis contennatur a subditis, sic exprestè Man. Rodriguez. tom. 1. quæst. regul. 22. art. 8. vbi adiutari, si condonamus finiter officium suum, posse tunc prouinciale, aut generalē subditum condemnatum à Rectore absoluere, nulla requisita licentia à Rectore moderno, seu ab eo, qui rectum condemnauit, quia tunc authoritas Praetari, qui condemnauit non contemnit, siquidem iam desinit esse Praetatus: quæ erat ratio prohibitionis Concilii.

P V N C T V M VII.

Circa quos dispensatio exerceri possit.

V No verbo respondere possemus, assertentes necessariò circa subditos exercendam esse: cum enim actus sit iurisdictionis, & superioritatem ex parte dispensant, & subiectiōnem ex parte dispensati importat. Et hinc ostitur ratio habitandi.

Quicquam possit inducere hanc subiectiōnem: an idem respectu sui ipsius.

An vagi & forenses respectu superioris illius loci.

An suffraganei respectu Metropolitani.

Aa

An religiosi respectu sui Episcopi.
De his ergo sigillatum est dicendum.

§. I.

Quilibet superior secum dispensare potest.

- 1 De dispensatione indirecta non est dubium.
- 2 Quod leges vota iuramenta probabilis est directa dispensatione posse praalatum secum dispensare.
- 3 Extensio doctrina ad praelatos religiosos, &c.
- 4 In censu non potest secum dispensare.
- 5 Probabile est posse in irregularitate, inhabilitate, & depositio ne ipso iure contraria.

DE dispensatione indirecta nemini potest esse dubium, secum posse superiorum dispensare. Quando enim praetextus in lege ciuij, vel facti concedit dispensationem pro tua ciuitate, sicuti includitur in illa dispensatione pro tua communitate, quia ipsi est pars principia illius debet ergo in illa distinctione includi. Sicut Sotus 4. distin. 22. quas. 1. art. 4. in fine corporis. Ludovicus Lopez 2. part. infrauct. cap. 5. art. 21. Suarez tom. 2. disp. 8. 2. sect. 2. circa finem & loquens de indulgent. 4. tom. diff. 8. 2. sect. 1. n. 20. Sanchez lib. 6. cap. 12. n. 8. Item nemini illi potest dubium posse alteri vices suas committere, qui dispensationem et concedat: tum quia in cap. fin. de poss. & remiss. datu facultas Praelatis exemplis eligandi Confessorem, qui eos absoluat, ne cogant superiorum abentes adire. Sed haec ratio est eadem in dispensatione. Ergo. Tum quia congregatio Concilij decrevit facultatem datum Episcopis (ff. 24. c. 6. de reform. absoluendi, & dispensandi sibi subditis) posse cum ipsis Episcopis à Confessore ab illis electo exerceri. Tuan denique, quia Praelati non debent esse deterioris conditionis, quam subditi, qui prae manibus habent, quo non possint absoluti, & dispensari i ipsi voti debent abente superiore quarete, sic docet innumerous resers Sanchez lib. 8. disp. 3. num. 3. & in Decalog. lib. 2. cap. 11. numer. 11. Suarez tom. 5. de coniuis. disp. 4. sect. 2. è. num. 9. Garcia de benef. part. 11. cap. 1. numer. 1. 2. 9. Augustin. Barboia ad c. Concilij ff. 24. cap. 6. Basil. de Leon. lib. 8. cap. 9. num. 9.